[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от  14.10.2019 г  № 836
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении программы «Энергосбережение

на территории Кичменгско-Городецкого

муниципального района на 2020-2025 годы»

В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в районе администрация района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района на 2020-2025 годы».

           2.  Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя руководителя администрации района по развитию инфраструктуры и экологии   Щепелина А.С.

3. Признать утратившим силу постановление администрации района от 25.02.2016 года №126 «Об утверждении программы «Энергосбережение на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района на 2016-2020 годы».

4.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовано в газете «Заря Севера».

5.Настоящее постановление вступает в силу с 1января 2020 года.

Руководитель администрации  района                                                    С.А. Ордин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ НА ТЕРРИТОРИИ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2020-2025 ГОДЫ»

с.Кичменгский Городок

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Энергосбережение на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района на 2020 -2025 годы»
	Основный исполнитель программы
	 Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
      - повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в районе;

- предотвращение возникновения ситуаций, приводящих к нарушению функционирования объектов теплоэнергетики;

	Задачи Программы:
-  Сокращение потерь тепловой энергии и воды

- Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне-зимний период

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2025 годы

	Целевые показатели программы
	- доля  потерь тепловой энергии, воды в общем объеме переданной тепловой энергии и воды (Гкал, куб.м.)

- доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний период, от общего числа объектов, которые планировалось подготовить к работе в осенне-зимний период (%).

	Объемы финансового обеспечения программы
	– 17268,3 тыс. рублей - всего, из них средства:

областного бюджета – 0,0  тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей

2021 год – 0,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс.рублей

2023 год – 0,0 тыс.рублей

2024 год – 0,0 тыс.рублей

2025 год – 0,0 тыс.рублей

местного районного бюджета – 7268,3тыс.рублей

2020 год – 2768,3,0 тыс. рублей

2021 год – 900,0 тыс. рублей

2022 год – 600,0 тыс.рублей

2023 год – 1000,0 тыс.рублей

2024 год – 1000,0 тыс.рублей

2025 год – 1000,0 тыс.рублей

 внебюджетных  источников – 10000,0  тыс. рублей

2020 год – 2000,0 тыс. рублей

2021 год – 2000,0 тыс. рублей

2022 год – 1500,0 тыс.рублей

2023 год – 1500,0 тыс.рублей

2024 год – 1500,0 тыс.рублей

2025 год – 1500,0 тыс.рублей

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	За период  с 2020 по 2025 годы планируется достижение следующих результатов:
- снижение потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды с 3,84 % до 3,43 %;

- подготовка объектов теплоэнергетики 100%

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

1.1. Теплоснабжение объектов жилищного хозяйства и социальной сферы района в 2019 году осуществляет 30  котельных.  Все котельные работают на местном виде топлива (дрова, отходы лесопиления).
         Состояние теплоснабжения Кичменгско-Городецкого района можно определить как удовлетворительное. Централизованным теплоснабжением в районе  в основном обеспечиваются объекты социальной сферы.  Доля тепловой энергии предоставляемой на объекты социальной сферы составляет 93,3% , жилищный фонд – 3,6%, прочие потребители – 3,1%

      Услуги теплоснабжения в районе оказывает три предприятия ООО «Жилищник», ООО «ТеплоДарСервис» и ООО «Торговый Дом Эффект». На обслуживании ООО «Жилищник» находится 8 котельных, ООО «ТеплоДарСервис» - 8 котельных и на обслуживании ООО «Торговый Дом Эффект» - 1 котельная. Остальные объекты отапливаются непосредственно самими учреждениями.   За   2018 год выработано 12988 Гкал, в том числе население – 443 Гкал, бюджет – 12139Гкал,  прочие потребители – 406 Гкал.

Объёмы тепловой энергии в районе в 2018 г

	Направления потребления тепловой энергии
	Объём потребления Гкал.
	Доля в объёме потребления, %

	Население
	443
	3,4

	Бюджетная  сфера
	12139
	93,5

	Прочие
	406
	3,1

	Всего отпущено потребителям
	12988
	100

Объёмы  тепловой энергии по приборам учета в районе в 2018 г

	Направления потребления тепловой энергии
	Объём потребления, всего,  Гкал.
	 по приборам учета, Гкал
	% от потребления

	Население
	443
	153
	34,5

	Бюджетная  сфера
	12139
	2233,2
	18,4

	Прочие
	406
	120,64
	29,7

	Всего отпущено потребителям
	12988
	2506,84
	19,3

1.2. Электрическая энергия поставляется ПАО «МРСК Северо-Запада «Вологдаэнерго». За    2018 год  было передано потребителям 36690,806 тыс. кВтч. электрической энергии в том числе населению – 19829,521 тыс. кВтч, бюджет – 2741,081 тыс. кВтч, прочие потребители – 14130,204 тыс. кВтч. Доля поставки электроэнергии потребителям, расчеты за которую осуществляются по приборам учета, составляет 100%.

                Направления потребления электроэнергии за 2018 год

	Потребители электроэнергии
	Годовое

потребление

тыс.кВт.ч
	Удельный вес в общем потреблении

%

	Население
	19819,521
	54,0

	Бюджетная  сфера
	2741,081
	7,5

	Прочие
	14130,204
	38,5

	Всего получено потребителями
	36690,806
	100

  1.3. Хозяйственно-питьевое водоснабжение объектов района обеспечивается из 23  артезианских скважин. За    2018 год было поднято и отпущено потребителям 75,195 тыс.м3 воды, в том числе населению – 32,723 тыс.м3, бюджет – 36,150тыс.м3, прочие потребители – 6,322тыс.м3.       Протяженность водопроводных сетей находящихся в муниципальной собственности 27,8 км (11,6 км. находятся в ветхом состоянии – 41,7% водопровода). Из-за неудовлетворительного состояния водопроводных сетей и водонапорных башен, потери питьевой воды  в 2018 году составили 3,5 %  (3,0 тыс.м3) от общего объема поднятой воды.

 Горячего водоснабжения в районе нет.

Направления потребления холодной воды за 2018 год

	Потребители холодной воды
	годовое

потребление

тыс.м3
	удельный вес в общем потреблении

%
	по приборам учета, тыс.м3
	% от  потребления

	Население всего:
	32,723
	43,5
	11,847
	36,2

	Бюджетная  сфера
	36,150
	48,1
	32,134
	88,9

	Прочие
	6,322
	8,4
	5,852
	92,6

	Всего получено потребителями
	75,195
	100
	49,833
	66,3

 Приоритеты социально-экономической политики на уровне муниципального района в сфере реализации муниципальной программы определяются на основании положений федеральных, региональных и муниципальных нормативных документов:                                                       Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Указ Президента РФ от 04.06.2008  №  889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 №399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях», Постановление Правительства Вологодской области от 29.12.2003 № 1236 «О разработке и формирования долгосрочных целевых программ», постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района №275 от 04.06.2014г

2. Цели,  задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

      Исходя из стратегических приоритетов целью программы  является  повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в районе, предотвращение возникновения ситуаций, приводящих к нарушению функционирования объектов теплоэнергетики;

Для достижения указанной цели в ходе реализации Программы органам местного самоуправления района необходимо решить следующие задачи:

- Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне-зимний период

      Общие  сведения о целевых показателях  муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности представлены в приложении №1 к муниципальной программе.

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

- снижение потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды с 3,84 % до 3,43 %;

- подготовка объектов теплоэнергетики - 100%

 Сроки реализации Программы.

Программа рассчитана на 2020-2025 годы.
3. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района.

Объем средств бюджета района, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет  7268,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

 2020 год – 2768,3 тыс. рублей

 2021 год – 900,0 тыс. рублей

 2022 год – 600,0 тыс. рублей

 2023 год – 1000,0 тыс.рублей

 2024 год – 1000,0 тыс.рублей

 2025 год – 1000,0 тыс.рублей

 Сведения о расходах бюджета района на реализацию муниципальной программы представлены в приложении №2 к муниципальной программе

4. Прогнозная справочная оценка объемов привлечения средств областного бюджета, бюджетов сельских поселений, организаций для реализации муниципальной программы

Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения средств областного бюджета, организаций, в том числе организаций с государственным и муниципальным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов, представлены в приложении №3

приложение №1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Энергосбережение на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района на 2020-2025 годы»
	№
	Задача направленная на достижение цели
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм
	Значение целевого показателя

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной               инфраструктуры

	1.
	Задача 1. Сокращение потерь тепловой энергии и воды
	Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии
	%
	4,847
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды
	%
	3,84
	3,37
	3,39
	3,39
	3,43
	3,43
	3,43
	3,43

	Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности результативности предоставления субсидий

	2.
	Задача2. Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне-зимний период
	количество объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний период
	ед
	31
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-зимний период, от общего числа объектов, которые планировались подготовить к работе в осенне-зимний период
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение №2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс.руб)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	итого
	всего, в том числе
	2768,3
	900,0
	600,0
	1000
	1000
	1000

	собственные доходы бюджета
	2768,3
	900,0
	600,0
	1000
	1000
	1000

	субвенции и субсидии из областного бюджета

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц

	1.Мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере»

	 управление образования
	 всего
	278,3

	управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта
	всего

	администрация Кич-Городецкого района
	всего
	1960
	200

	500
	500
	500

	2. Мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде»

	администрация Кич-Городецкого района

	3.Мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры»

	администрация Кич-Городецкого района

	330,0
	700,0
	600,0
	500
	500
	500

	управление культуры

	200,0

Приложение №3

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

Привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного бюджета, бюджетов сельских поселений, организаций на реализацию целей муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Оценка расходов (тыс.руб.)

	2020год
	2021 год
	2022год
	2023год
	2024 год
	2025 год

	всего
	2000
	2000
	1500
	1500
	1500
	1500

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	организации
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные фонды
	2000
	2000
	1500
	1500
	1500
	1500